^a S. 141.

¹ Burmeister S. 57.

² Mai 13.

³ Burmeister S. 57.

⁴ Mai 5.

⁵ Burmeister S. 57.

⁶ Mai 25.

7. Item nullus civium debet peregrinari, sub pena (xx^{ti} mr. argentii)^a.
8. Item nullus debet ferre trusilia in plateis, nisi sit possesionatus civis, sub pena (trium marcarum argentii)^a.
9. Item nullus debet deferre gentzen, sub eadem pena.
10. Item nullus debet hospitare sive vorhelen homicidas sive interfectores maleficos; contrarium facientes volunt domini consules stricte judicare cum reo.
11. Item domini consules prohibent den troners et trucgeler, ne transseant hic pro pane in prejudicium verorum pauperum; alias bedellus debet eos extra civitatem deportare.
12. Item nemo proiceat ballast ad portum civitatis, sub obtentu bonorum atque vite.
13. Item nemo onustet ballast ad pramones vel alias naves, quod submergantur, sub pena c marcarum argenti.
14. Item^b nemo recipiat ballast^c de una navi in aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena xx^{ti} marcarum argenti; et hoc unusquisque debet intimare hospitibus suis.
15. Item quilibet debet recipere et fodere ballast in dem strande, et non de pascuis civitatis sive de virida^d terra, sub pena trium marcarum argenti.
16. Item, quicumque habet wrak in portu civitatis, ille debet hoc deportare infra hinc et festum penthecostes¹, sub pena perditionis eiusdem wrakes et sub pena trium marcarum argenti.
17. Item nullus proiceat stercora ad ronnas platearum tempore pluvie, hospes sub pena trium marcarum argenti et servus vel ancilla sub dimidio talento^e.
18. Item quilibet debet fimum suum extra civitatem facere deportare et non permittere jacere per noctem in plateis, sub pena trium marcarum argenti; et non debet eum portare super aggera neque ad bivia civitatis, sed ultra singna, scilicet pale, ad hoc posita, sub eadem pena.
19. Item nullus debet deferre stercora vel fimum extra Novam valvam, neque extra Helleporten, sub eadem pena.

^a Nachgetragen.^b S. 142.^c ballast fehlt.^d So.^e tallento.¹ Juni 4.

20. Item nullus debet fodere argillam vel arenam prope aggera civitatis vel prope biwegen^a, sub pena trium marcarum argenti.
21. Item currus vectorum debent stare juxta fossam Advocati in spacio ibi deputato, et non alibi, sub pena trium marcarum argenti.
22. Item ^b nullus debet esse karenvorer, nisi prius habeat licenciam a dominis consulibus, sub pena trium marcarum argenti.
23. Item nullus debet morari in clausis curiis domorum, nisi sint aperti transsitus antiquitus admissi; et talibus inhabitantes debent inde recedere ante festum beati Johannis baptiste¹, sub pena trium marcarum argenti.
24. Item imfamate mulieres, videlicet publice meretrices, non debent morari in arta platea, qua itur de cimiterio beati Nicolai ad Minores, nec in platea Begwinarum apud beatam Virginem nec in Alta platea apud sanctum Georgium, sub pena trium marcarum argenti.
25. Item tales infamate mulieres non debent ferre smyde ultra quatuor solidos neque preciosa^c doke, eciam si matrimonium intrassent; nec debent equaliter transsire in plateis cum honestis dominibus nec cum eis stare in eodem stallo in ecclesiis, sub pena trium marcarum argenti et perditionis smydes etc.
26. Item quilibet respiciat caute ad ingnem suum, ut nulli inde dampnum eveniat. Et nullus debet annonam suam ponere ad domum habitacionis, sed debet eam ad orrea deferre, sub pena trium marcarum argenti.
- 27^d. (Item de humulo.)
28. Item nullus debet currere ad ingnem sive incendium tempore nocturno sive diurno, nisi cum instrumentis ad ingnem extinguendum necessariis^e; nec aliquis togatus accedere debet, sub privacione toghe; nec aliisque mulieres accedere debent^f nisi pro earum propriis bonis salvandis. Et si quis ibidem in furtu compertus fuerit, cum perditione vite emendabit.
29. Item de vadderenghelde, ut prius.
30. Item nullus debet invitare aliquos viros hospites ad prandium eo tempore, quo puerum suum baptisari fecerit; et si contrarium

^a Über der letzten Silbe von biwegen versehentlich ein Strich. ^b S. 143. ^c So. ^d § 27 nachgetragen, am Rande. ^e nccisi. ^f S. 144.

¹ Juni 24.

factum fuerit, tam hospes activus quam passivus, quilibet eorum civitati tres mr. argenti emendabit.

31. Item eo tempore, quo Dominus graciā suā cum aliqua domina dederit, extunc in dem kyndelbere nemo debet propinare claretum neque vinum exessive, sub pena trium marcarum argenti. Et circa baptismum puerorum et cum transsitu mulierum ad ecclesiam et eciam in exequiis funerum quoad sequelam mulierum debent observare, ut prius est intimatum.

32. Item de nupciis et suppellectilibus dominarum et specialiter cum vespertinis choreis volunt observari ut prius, ita quod nullo modo debet fieri aventdantze, et sponsa non debet habere circa se plures virgines quam tres, sub pena x marcarum argenti.

33. Item nulla domina sive virgo debet deferre smyde in amplis manicis nec amplas apertas manicas vario subductas nec bremelisse exterius super sonam, sub pena x marcarum argenti.

34. Item nullus debet congnate sue tempore desponsacionis dare vestes cum bremelisse exterius ornatas, nisi de|derit^a eciam ei pro dote c mr. Lubicens; et hoc debet firmare juramento suo coram consulatu.

35. Item nulla mulier debet deferre togas cum bremelisse exterius ornatas, quin satisfaciat de bonis suis civitati in tallia pro c mr. Lub.; et hoc quilibet debet firmare juramento suo coram camerariis eo tempore, quando talliam suam eis portaverit.

36. Item nullus debet facere reysas claustrales extra civitatem nec amicos suos ad hoc invitare, nisi prius loquatur cum dominis proconsulibus audiendo ab ipsis ante omnia, qualiter in premissis se regere debeat et tenere.

37. Item eo tempore, quo aliqua begwina acceptatur ad aliquem conventum hujus civitatis, ibi dumtaxat debent interesse due seculares mulieres, et non plures et nulli viri, et ibi eciam non debent fieri aliq[ue] expense, nec intus nec extra conventum; eo autem tempore, quando aliqua begwina investitur, tunc de vespere non debent in conventu esse aliq[ue] seculares virgines nec mulieres nec aliqui viri, sed de mane possunt interesse quatuor viri et xx^{ti} mulieres seculares, et non plures, et ille eciam possunt intrare ecclesiam cum acceptata begwina, offerre et prandere; et ultra premissa non debent mitti aliq[ue] expense sive cibaria aliis personis, nec intra nec extra con-

^a S. 145.

Hansische Geschichtsquellen. II. 3.

ventum nec ad claustra^a, et simpliciter nullibi. Et ille qui facit hujusmodi investituram et expensas, debet die extunc^b inmediate sequenti venire ad consistorium et coram consulatu juramento suo firmare premissa observasse, sub pena x marcarum argenti.

38. Item de officiis, quod non recipient neque faciant novas expensas in admissione alicujus eorum consortis; quia, si contrarium factum fuerit, domini consules volunt hoc stricte judicare.

39. Item domini consules volunt, quod non debent esse neque fieri plures contubernie neque ghilde, quam ab antiquitus sunt admisse, sub pena x marcarum argenti.

40. Item nullus debet impingnorare sive appropriare stantes hereditates vel jacentes fundos hujus civitatis quibuscumque personis ecclesiasticis, nisi faciat hoc cum consilio et consensu dominorum consulum; et si contrarium factum fuerit, hoc debet esse irritum et sine vigore, et contrarium faciens xx^{ti} marcas argenti civitati emendabit.

41^c. (Item de pannen.)

42. Item nullus civis debet alium trahere ad forum ecclesiasticum nec causam suam alicui persone ecclesiastice committere, sed quilibet debet stare contentus in jure Lubicensi etc., sub pena carencie civitatis et 1 marcarum Lubicensium denariorum.

43. Item quilibet, qui utitur mensuris vel ponderibus in negotiationibus suis, ille potest secure, sunder vare, adire Hinr. Dargetzowen et facere equare etc.

44. Item nullus debet mercare^d sive emere in plateis civitatis, quin debet esse prius civis factus, sub pena trium marcarum argenti.

45. Item nullus debet mercare^d cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

46. Item^e nullus preemptor debet emere frumenta uppe vorkoep ante festum beati Nicolai¹, sub pena iii mr. argenti.

47. Item nullus debet emere aliqua bona extra valvas civitatis, sub eadem pena.

48. Item nullus debet emere sua propria bona, sub perdicione bonorum et sub pena x marcarum argenti.

^a Endung von claustra ergänzt.

^b S. 146.

^c § 41 am Rande nachgetragen.

^d Endung von mer-

care ergänzt.

^e S. 147.

¹ Dez. 6.

49. Item, domini consules prohibent cervisiam Butzowensem, quam nemo debet apportare hic ad civitatem nec ad libertatem civitatis, sub pena perdicionis bonorum et sub pena trium marcarum argenti; et proditor debet habere medietatem bonorum.

50. Item nullus debet braxare cervisiam, nisi veri braxatores, ne consulatus in taxisa defraudetur; et unusquisque debet dominis tziseheren in scriptis^a notificare, ubi cervisia sua sit deventa, et taxisam nullomodo subducere; contrarium facientes^b volunt domini consules stricte judicare et punire.

51. Item nullus manualis debet esse braxator, nec braxator debet esse manualis, sed quilibet debet uti officio suo et in illo stare contentus, sub pena x marcarum argenti.

52. Item nullus lator debet plus recipere quam duos denarios pro deportacione unius lagene, sub perdicione civitatis per diem et annum; et nemo debet ei plus dare, sub pena trium marcarum argenti.

53. Item nullus lator debet laborare aliquam cervisiam ante ortum solis neque post occasum, sub pena trium marcarum argenti.

54. Item^c de servitoribus braxatorum volunt domini consules esse observandum, ut prius est intimatum.

55. Item, si servus vel ancilla in non debito tempore sine licencia frivole a domino suo recederet, extunc ille recedens debet carere civitati per diem et annum, et ille qui hujusmodi recendentem conduxerit et repererit, debet civitati tres mr. argenti emendare.

56. Item nullus debet equos suos ad pratum civitatis portare sine licencia dominorum consulum, sub pena trium marcarum argenti.

57. Item nullus debet habere speciales pastores.

58. Item nullus debet capras vel oves ad campum pellere, antequam frumenta sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

59. Item nullus debet facere pasci porcos in campo, nisi pellat illos ante pastorem, sub pena iii mr. argenti.

60. Item nullus debet habere nocturnales custodias in campo cum pecoribus suis, ne faciant dampnum alicui in frumentis suis; contrarium faciens dampnum debet restaurare et civitati tres marcas argenti emendare.

^a Endung von scriptis ergänzt.
cientes ergänzt.

^c S. 148.

^b Endung von fa-

61. Item nullus debet transsire de vespere in plateis post pulsum majoris campane, nisi habeat negocium racionabile, sub pena trium marcarum argenti. Et nullus debet nocturno tempore ferre aliqua arma, sive clericus sive laicus; contrarium faciens debet recludi in clausuram^a civitatis, et debet stare in arbitrio consulum, quam stricte^b hoc volunt judicare.

62. Item nullus debet visitare fossata vel piscina sive lantwere civitatis probando, frangendo vel perambulando, sub optentu vite sue.

63. Et quilibet ad vigiliam ordinatus debet eam taliter custodire, prout super isto velit respondere; quia stare debet in arbitrio consulatus, qualiter negligenter^c volunt punire. Et quilibet vigil equitans debet redire ante pretorium de mane et manifestare se servo jurato, alias debet puniri, ac si non vigilasset.

64. Et braxatores et pistores debent braxare et pistorare juxta temporis exigenciam dando hominibus pro eorum pecuniis competenter.

LX, 1435¹.

Item anno xxxv^{to} ascencionis Domini² ultra suprascripta domini mei statuerunt infrascripta:

1. Primo, quod nullus bona sive mercimonia sua debet alibi ad naves ducere quam in portu civitatis; quia nullus debet^d circa nostram civitatem novos portus querere^e et facere nostre civitati in prejudicium, sub pena perdicionis bonorum; et ultra hoc debet hoc stare in arbitrio consulatus, qualiter exedens debet judicari.

2. Item quilibet, qui vult^f gaudere privilegiis civitatis et defensione consulatus, ille non debet bona sua alicui dare vel vendere super vitalicia, nec intra nec extra civitatem, nisi hoc fiat de consensu consulatus; alias hoc debet esse irritum et sine roboris firmitate.

3. Item omnis ecclesiastica potestas, que intromisit se de stantibus hereditatibus vel jacentibus fundis hujus civitatis, debet hujusmodi econverso deducere ad manus seculares infra hinc et festum beati Michaelis³ proxime futurum, sub pena x marcarum argenti.

^a Endung von clausuram ergänzt.

^b S. 149.

^c So.

^d S. 150.

^e quere.

^f wult.

¹ Burmeister S. 62.

² Mai 26.

³ Sept. 29.

LXI, 1436¹.

Item^a anno xxxvi omnia sicud in priori anno, sed additum fuit:

1. Si negliencia^b alicujus incendium^c ex parte alicujus ancille vel servi deveniret, hoc domini consules volunt cum supremo judicio stricte judicare.

2. Item, quod quilibet civis habens hereditatem debet habere duas scalas^d in longitudine xx pedum.

3. Item, quod nullus debet emere aliquos equos in valore decem marcarum et ultra, nisi prius deveniant ad hospicia ibidem per noctando.

LXII, 1437².

Item anno xxxvii iterum sicud in anno precedenti.

LXIII, 1438³.

Item anno xxxviii consimiliter.

LXIV, 1439⁴.

Item^e anno xxxix ascencionis Domini⁵ consimiliter prout in prioribus tribus annis.

LXV, 1440—1451⁶.

Item in annis subsequentibus domini mei nichil innovaverunt, sed pronunciarunt prout in annis precedentibus.

LXVI, 1452⁷.

Sed de anno Domini m⁰cccc⁰lii⁰ domini mei mandaverunt, quod nemo, sive sit civis sive familiaris alicujus vectoris vel

^a S. 151.

^b So.

^c incendii.

^d schalas.

^e S. 152.

¹ Burmeister S. 62.

² Burmeister S. 63.

³ Burmeister S. 63.

⁴ Burmeister S. 63.

⁵ Mai 14.

⁶ Burmeister S. 63.

⁷ Burmeister S. 63.

agricultoris, debet defferre magnum cultellum^a, proprie dictum Hildensemensem, sub pena trium marcarum argenti et perdicionis dictorum cultellorum.

LXVII, 1458¹.

Item anno etc. liii^o domini mei mandaverunt,
quod omnes facientes sive scindentes linea vestimenta et sacculos
humulorum et caligas lineas debent morari in bodis consulatus circa
forum, et non alibi, sicud actenus observatum est, sub pena trium
marcarum argenti et perdicionis dictorum bonorum.

LXVIII, 1480².

In^b den jaren na Gades geburt dusent verhundert an deme
achtigisten jahre an dem sondage na den achte tagen des hilligen
lichames^c³, do leth der erlike rath desser stadt Wißmer desse nach-
schrevene gesette, so vele do behorlick was, apenbar von deme
raththuse afkundigen und darna thohandt an desse tafelen schriven,
umme dat ein jewelick sick vor brake bewaren moge.